1

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2023

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA
 O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA

O Instituto CONSULPAM, responsável pela realização do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Votuporanga,
Edital nº 003/2023, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA, conforme segue adiante:

RECURSOS INTERPOSTOS:

Inscrição n° 454000663

Em resumo, a recorrente questiona o fato de não ter batido no balizamento, alegando que o vento poderia ter induzido a
baliza ter se chocado no veículo que dirigia. Improcedem as alegações expressas. Todas as balizas foram firmadas no
solo de forma que não pudesse ocorrer o alegado. Além do expresso, caso o vento tivesse a força para gerar o ocorrido
isso teria ocasionado diversas reprovações pela baliza o que de fato não aconteceu, isto é, não seria um fato isolado.
Considerando os princípios das transparências e legalidade, as provas foram acompanhadas por integrantes da comissão
fiscalizadora do certame que atestaram a regularidade das atividades das provas foram presenciadas por demais
candidatos.

RECURSO INDEFERIDO

Fortaleza - CE, 16 de outubro de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM
Coordenação Geral de Concursos